Уголовное дело №... (№...)

54RS0№...-39

Поступило в суд: 14.11.2019 года 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

05 декабря 2019 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Михайленко А.В.,

при секретаре Аверкович П.Б., 

с участием 

государственного обвинителя Тимоховой М.К., 

адвоката Сашкиной Н.А., 

адвоката Усовой Е.А.

адвоката Нечаевой-Прокопенко Ю.В.,

подсудимого ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

подсудимого ФИО3,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 Ибрагим оглы, ..., не судимого, 

ФИО3 Тофика оглы, ..., не судимого, 

ФИО2, ..., не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3о, обвиняются органом предварительного следствия в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 07 минут по Новосибирскому времени (ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 07 минут по Московскому времени), точное время следствием не установлено, ФИО1, ФИО3, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находились в салоне автомобиля марки «Тойота Чайзер», регистрационный знак №... регион, принадлежащего ФИО, припаркованного у 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где ФИО1 увидел на передней панели в салоне вышеуказанного автомобиля портмоне, открыл его, внутри которого находилась банковская карта публичного акционерного общества Банка «Левобережный» (далее по тексту ПАО Банка «Левобережный») №...ХХХХХХ8176, не представляющая материальной ценности, на имя Потерпевший №1 В это время у ФИО1, находящегося в тот же период времени, в том же месте, достоверно зная, что на счете указанной карты находятся денежные средства, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество с использованием электронных средств платежа, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, с использованием банковской карты ПАО Банка «Левобережный» №...ХХХХХХ8176, совершенное путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, в составе группы лиц по предварительному сговору, с причинением значительного материального ущерба гражданину. 

После чего, ФИО1, находясь в то же время, в тот же период времени, в том же месте, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, разумно предполагая о возможности возвращения Потерпевший №1 за своей банковской картой ПАО Банка «Левобережный» и имея реальную возможность возврата указанного имущества законному владельцу, в целях обращения чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, и осознавая, что указанное имущество ему не принадлежит, и не желая его возвращать законному владельцу, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, взял банковскую карту №...ХХХХХХ8176 ПАО Банка «Левобережный» и оставил ее себе, тем самым завладел указанной банковской картой ПАО Банка «Левобережный», принадлежащей Потерпевший №1, на которой находились денежные средства на общую сумму не менее 53719 рублей 76 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 07 минут по Новосибирскому времени (ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 07 минут по Московскому времени), точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь внутри салона вышеуказанного автомобиля припаркованного вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, осуществляя свой преступный умысел, направленный на мошенничество с использованием электронных средств платежа, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> с использованием банковской карты ПАО Банка «Левобережный» №..., совершенное путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, в составе группы лиц по предварительному сговору, с причинением значительного материального ущерба гражданину, рассказал о том, что похитил банковскую карту, на имя Потерпевший №1, своим знакомым ФИО3, ФИО2 и предложил последним совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в составе группы лиц по предварительному сговору, на что ФИО3, ФИО2 дали свое согласие, тем самым втроем вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение мошенничества с использованием электронных средств платежа, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с использованием банковской карты ПАО Банка «Левобережный» №...ХХХХХХ8176, совершенное путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, в составе группы лиц по предварительному сговору, с причинением значительного материального ущерба гражданину. После чего, ФИО1, ФИО3, ФИО2 находящиеся в то же период времени, в том же месте, связанные между собой общими преступными намерениями, распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно пойдут в торговую точку павильона «Дядя Дёнер», расположенный по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес>», расположенный по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес> «г», а так же на заправочную станцию ООО «...», расположенную по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес> 

<

адрес> и на автомобильную многотопливную заправочную станцию «Альфа Энерго», расположенную по адресу: Новосибирская область Новосибирский район р

<

адрес> для осуществления расчета за приобретение бензина, где ФИО1, ФИО3, ФИО2 совместно выберут и приобретут товар, который в дальнейшем разделят поровну между собой, а именно поочередно будут прикладывать банковскую карту к считывающим устройствам, установленным в указанных торговых точках, тем самым обманув оператора-кассира, произведут оплату за эти покупки с расчетного счета №... банковской карты №... ПАО Банка «Левобережный», открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> с использованием банковской карты ПАО Банка «Левобережный», оснащенной технологией бесконтактной оплаты. После чего, ФИО1, ФИО3, ФИО2 с места преступления скроются и совместно распорядятся похищенным по своему усмотрению. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 07 минут по Новосибирскому времени (ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 07 минут по Московскому времени), точное время следствием не установлено, ФИО1, ФИО3, ФИО2, которым было достоверно известно, что указанная банковская карта является банковской картой с технологией бесконтактной оплаты, оплату с помощью которой можно произвести мгновенно, без введения пин-кода, осуществляя преступный умысел группы, направленный на мошенничество с использованием электронных средств платежа, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> с использованием банковской карты ПАО Банка «Левобережный» №..., совершенное путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, в составе группы лиц по предварительному сговору, с причинением значительного материального ущерба гражданину, находясь в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где у них закончился бензин в автомобиле марки «Тойота Чайзер», регистрационный знак №... регион и ФИО1, согласно отведенной ему роли, передал неустановленному в ходе следствия мужчине ранее похищенную им банковскую карту, не ставя неустановленного мужчину в известность о своих совместных преступных намерениях и принадлежности банковской карты, для приобретения бензина на автомобильной многотопливной заправочной станции «Альфа Энерго», расположенной по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес>, 2, тем самым, ФИО1, ФИО3, ФИО2 действуя совместно и согласованно между собой, в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления через неустановленное в ходе следствия лицо, приобрели бензин в 03 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени (в 23 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени) на общую сумму 700 рублей, путем приложения банковской карты ПАО Банка «Левобережный» с технологией бесконтактной оплаты на имя Потерпевший №1 к считывающему устройству, установленному на автомобильной многотопливной заправочной станции «Альфа Энерго». После чего, неустановленное лицо вернуло банковскую карту ПАО Банка «Левобережный» ФИО1 и приобретенный им бензин.

ФИО1, ФИО3о, ФИО2, продолжая осуществлять преступный умысел группы, направленный на мошенничество с использованием электронных средств платежа, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, с использованием банковской карты ПАО Банка «Левобережный» №...ХХХХХХ8176, совершенное путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, в составе группы лиц по предварительному сговору, с причинением значительного материального ущерба, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и, желая их наступления, около 05 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени на такси подъехали к заправочной станции ООО «Альянс НСК», расположенной по адресу: Новосибирская область Новосибирский район р.п. Кольцово 

<

адрес> и с целью осуществления расчета за проезд с таксистом, ФИО1 зашел внутрь помещения заправочной станции, расположенной по вышеуказанному адресу, где действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, обманывая оператора-кассира заправочной станции, путем умолчания о незаконном владении ими банковской картой №...ХХХХХХ8176 ПАО Банка «Левобережный» для оплаты товара ФИО1 приложил банковскую карту ПАО Банка «Левобережный» с технологией бесконтактной оплаты на имя Потерпевший №1 к считывающему устройству, установленному в указанной заправочной станции, а ФИО3. и ФИО2 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, находились на улице, у заправочной станции и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1, а также совместно беспрепятственно скрыться с места преступления, в случае, если их совместные преступные действия станут очевидными для окружающих. Оператор-кассир, будучи обманутым ФИО1, ФИО3, ФИО2, полагая, что последние являются законными владельцами денежных средств, находящихся на счете №..., открытом на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, неоднократно ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 29 минут и в 05 часов 30 минут по Новосибирскому времени (ДД.ММ.ГГГГ 01 час 29 минут и в 01 час 30 минут по Московскому времени) произвел списание денежных средств со счета банковской карты №...ХХХХХХ8176 ПАО Банка «Левобережный» операциями на 408 рублей и 190 рублей на общую сумму 598 рублей.ФИО1, ФИО3о, ФИО2, продолжая осуществлять преступный умысел группы, направленный на мошенничество с использованием электронных средств платежа, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, с использованием банковской карты ПАО Банка «Левобережный» №...ХХХХХХ8176, совершенное путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, в составе группы лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и, желая их наступления, около 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени зашли в павильон «Дядя Дёнер», расположенный по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес> 2, где ФИО1, ФИО3о, ФИО2, совместно выбрали и приобрели товар на общую сумму 1080 рублей, а именно ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, обманывая оператора-кассира торгового павильона «Дядя Дёнер», путем умолчания о незаконном владении ими банковской картой №...ХХХХХХ8176 ПАО Банка «Левобережный», для оплаты товара приложил банковскую карту ПАО Банка «Левобережный» с технологией бесконтактной оплаты на имя Потерпевший №1 к считывающему устройству, установленному в указанной торговой точке, а ФИО2 и ФИО3 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, где ФИО2 находился рядом с ФИО1о, а ФИО3 на улице, вблизи вышеуказанного павильона и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1, а также совместно беспрепятственно скрыться с места преступления, в случае, если их совместные преступные действия станут очевидными для окружающих. Оператор-кассир, будучи обманутым ФИО1, ФИО3о, ФИО2, полагая, что последние являются законными владельцами денежных средств, находящихся на счете №..., открытом на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> неоднократно ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 41 минуту и 05 часов 42 минуты по Новосибирскому времени (ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 41 минуту и 01 час 42 минуты по Московскому времени) произвел списание денежных средств со счета банковской карты №...ХХХХХХ8176 ПАО Банка «Левобережный» операциями на 930 рублей и 150 рублей на общую сумму 1080 рублей.

ФИО1, ФИО3о, ФИО2, продолжая осуществлять преступный умысел группы, направленный на мошенничество с использованием электронных средств платежа, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> с использованием банковской карты ПАО Банка «Левобережный №...ХХХХХХ8176, совершенное путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, в составе группы лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, действуя совместно и согласованно между собой, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 10 минут п о Новосибирскому времени на такси втроем доехали до заправочной станции «Альянс НСК», расположенной по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1, ФИО3о, ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, совместно решили рассчитаться за проезд на такси, путем оплаты за бензин банковской картой Потерпевший №1 на сумму 899 рублей 93 копейки, а именно ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО3 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обманывая оператора-кассира автозаправочной станции, путем умолчания о незаконном владении ими банковской картой №...ХХХХХХ8176 ПАО Банка «Левобережный», для оплаты товара приложил банковскую карту ПАО Банка «Левобережный» с технологией бесконтактной оплаты на имя Потерпевший №1 к считывающему устройству, установленному в указанной заправочной станции ООО ... а ФИО3, ФИО2 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, находились вблизи с ФИО1 и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО1, а также совместно беспрепятственно скрыться с места преступления, в случае, если их совместные преступные действия станут очевидными для окружающих. Оператор-кассир, будучи обманутым ФИО1, ФИО3о, ФИО2, полагая, что последние являются законными владельцами денежных средств, находящихся на счете№..., открытом на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> произвели списание ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 14 минут по Новосибирскому времени (ДД.ММ.ГГГГ 02 часа 14 минут по Московскому времени) денежных средств со счета банковской карты №... ПАО Банка «Левобережный» на сумму 899 рублей 93 копейки.

ФИО1, ФИО3о, ФИО2, продолжая осуществлять преступный умысел группы, направленный на мошенничество с использованием электронных средств платежа, то есть на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета №... открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> с использованием банковской карты ПАО Банка «Левобережный» №...ХХХХХХ8176, совершенное путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, в составе группы лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут по Новосибирскому времени зашли в магазин «Провиант», расположенный по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес> «г», ФИО1, ФИО3, ФИО2 совместно выбрали и приобрели товар на общую сумму, а именно ФИО3о, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, обманывая оператора-кассира магазина «Провиант», путем умолчания о незаконном владении ими банковской картой №... ПАО Банка «Левобережный», для оплаты товара приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с технологией бесконтактной оплаты на имя Потерпевший №1 к считывающему устройству, установленному в указанной торговой точке, а ФИО1 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, находился на улице, вблизи вышеуказанного магазина и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и сотрудников полиции предупредить об этом ФИО3 и ФИО2, а также совместно беспрепятственно скрыться с места преступления, в случае, если их совместные преступные действия станут очевидными для окружающих. Оператор-кассир, будучи обманутым ФИО1, ФИО3о, ФИО2 полагая, что последние являются законными владельцами денежных средств, находящихся на счете №..., открытом на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> неоднократно в ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 36 минут, 06 часов 40 минут, 06 часов 45 минут, 06 часов 46 минут, 06 часов 46 минут, 06 часов 48 минут, 06 часов 49 минут, 06 часов 53 минуты, 06 часов 55 минут, 06 часов 57 минут, 07 часов, 07 часов 04 минуты, 07 часов 06 минут по Новосибирскому времени (ДД.ММ.ГГГГ в 2 часов 36 минут, 02 часов 40 минут, 02часов 45 минут, 02часов 46 минут, 02 часов 46 минут, 02часов 48 минут, 02 часов 49 минут, 02часов 53 минуты, 02 часов 55 минут, 02 часов 57 минут, 03 часов, 03часов 04 минуты, 03 часов 06 минут по Московскому времени) произвели списание денежных средств со счета банковской карты №... ПАО Банка «Левобережный» операциями на 902 рубля, 939 рублей, 655 рублей, 870 рублей, 870 рублей, 895 рублей, 65 рублей, 741 рубль, 948 рублей, 893 рубля, 830 рублей, 871 рубль, 369 рублей на общую сумму 9848 рублей.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 07 минут по 07 часов 06 минут ФИО1, ФИО3о, ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на заправочной станции ООО «№...», расположенной по адресу: Новосибирская область Новосибирский район р.п. Кольцово 

<

адрес>, на автомобильной многотопливной заправочной станции «Альфа Энерго», расположенной по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

...>, в помещении «Дядя Дёнер», расположенное по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес> корпус 2, в торговом павильоне, расположенном по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес> «г», путем обмана операторов-кассиров торговых точек, с использованием электронного средства платежа - банковской карты №... ПАО Банка «Левобережный», принадлежащей Потерпевший №1 похитили с расчетного счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе «Первомайский» ПАО Банка «Левобережный» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 13125 рублей 93 копейки, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Указанные действия ФИО1, ФИО2, ФИО3о, органом предварительного следствия квалифицированы по ч.2 ст.159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Потерпевший Потерпевший №1 в своем ходатайстве просил прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3о, в связи с их примирением, поскольку подсудимые загладили причиненный преступлением вред, принесли свои извинения.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3о, и защитники также просили удовлетворить ходатайство потерпевшего и уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3о, на основании ст.25 УПК РФ прекратить.

Исследовав ходатайство потерпевшего, заслушав мнение подсудимых, защитников, а также государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения уголовного дела, суд считает, что ходатайство потерпевшего подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Как установлено судом, преступление, в совершении которого обвиняются ФИО1, ФИО2, ФИО3о, является преступлением средней тяжести, они ранее не судимы, соответственно, они совершили указанное преступление впервые, подсудимые примирились с потерпевшим и загладили причиненный вред.

При указанных обстоятельствах, суд считает возможным уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3о, прекратить на основании ст.76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25, 254, 256 УПК РФ, ст. 76 УК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Ходатайство потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить.

Уголовное дело № №... (№...) в отношении ФИО1 Ибрагим оглы, ФИО2, ФИО3 Тофика оглы обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, прекратить на основании ст.25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

В соответствии со ст.76 УК РФ ФИО1, ФИО2, ФИО3о от уголовной ответственности освободить. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

По вступлению постановления в законную силу вещественные доказательства в виде диска с записью с камер видеонаблюдения, распечатку движения денежных средств банка «Левобережный» - хранить при уголовном деле, банковскую карту банка «Левобережный» №... надлежит оставить в распоряжении законного владельца Потерпевший №1

Постановление может быть обжаловано в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение десяти суток со дня его вынесения. В случае обжалования постановления ФИО1, ФИО2, ФИО3о, вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитников при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья:/подпись/